
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 2 - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE 

UMANE, SERVIZI EDUCATIVI E TURISMO 

 
N. 832 del 27/09/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO VOLTI 

ALL'ATTIVITA' DI ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO UE N. 

679/2016 - AGGIUDICAZIONE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 27/09/2018 al 

12/10/2018. 

 



proposta nr. 903 1

Determinazione n. 832 del 27/09/2018 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO VOLTI 

ALL'ATTIVITA' DI ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO UE N. 

679/2016 - AGGIUDICAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 2 - Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi 

e Turismo 
 

 

PREMESSO che: 

- i Comuni di Ancona, Chiaravalle, Fabriano, Jesi, Falconara Marittima e Senigallia, con atti delle 

rispettive Giunte, hanno approvato un accordo di collaborazione ex art. 15 Legge n.241/1990, in 

corso di stipula, per l’attuazione degli adempimenti connessi all’entrata in vigore, il prossimo 25 

maggio, del Regolamento Europeo 2016/679 sulla protezione dei dati personali (di seguito GDPR);  

- in particolare lo schema di accordo è stato approvato dal Comune di Chiaravalle con delibera di 

G.C. n. 58 del 17/04/2018 avente ad oggetto: “Accordo di collaborazione intercomunale per 

l’attuazione del regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati personali”; 

- il GDPR prevede, tra i vari adempimenti, quale figura obbligatoria per le Amministrazioni 

pubbliche il Responsabile per la protezione dei dati (DPO), con possibilità di individuarlo 

all’interno o all’esterno dell’Ente;  

 

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 391 del 07/05/2018 con cui veniva disposto:  

1) di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 mediante il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) all'affidamento del servizio di 

supporto specialistico ai fini dell'adeguamento al regolamento UE n. 679/2016, dando atto che la 

procedura sarebbe stata gestita dal Comune di Ancona per conto dei Comuni di Chiaravalle, 

Fabriano, Falconara Marittima, Jesi, e Senigallia in forza di accordo di collaborazione, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 58/2018;  

2) di approvare a tal fine le condizioni particolari di contratto predisposte dal Comune di 

Ancona quale soggetto gestore della procedura di affidamento;  

3) di dare atto che il responsabile dell'affidamento è il Segretario Generale del Comune di 

Ancona, dott.ssa Giuseppina Cruso, ed il RUP per il Comune di Chiaravalle è la Dr.ssa Silvia 

Campanella responsabile II settore che provvederà alla stipula del contratto per conto del Comune 

stesso;  

4) di imputare la spesa presunta di € 2.745,00 comprensiva di IVA al cap. 10183955 del 

Bilancio di Previsione 2018/2020, annualità 2018;  

 

VISTA  la determinazione del Dirigente della Direzione Affari Istituzionali del Comune di Ancona 

n. 1725 del 03/08/2018, esecutiva in data 07/08/2018, ad oggetto : AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA DELLA GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI VOLTI ALL'ATTIVITA' 

DI ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO UE N.679/2016 DEI COMUNI DI ANCONA, 

CHIARAVALLE, FABRIANO, FALCONARA MARITTIMA, JESI, SENIGALLIA MEDIANTE 



proposta nr. 903 2

PROCEDURA NEGOZIATA CON RICHIESTA DI OFFERTA TRAMITE RDO SUL MEPA 

CIG: Z092382333  con cui, preso atto dell'esito della procedura svolta mediante RDO sul Mepa, 

viene disposta l'aggiudicazione dei predetti servizi alla società MOROLABS SRL con sede in  

piazza Michelangelo 11, Montemarciano (AN), cod. fisc. e partita IVA 02763650427, che ha 

offerto un ribasso del 2% sull'importo a base di gara, per la durata di 12 (dodici) mesi, 

demandando a ciascun Comune interessato dalla procedura di gara l'adozione del provvedimento 

di aggiudicazione con assunzione del relativo impegno di spesa per la quota di competenza;  

 

RITENUTO di dover adottare il provvedimento di competenza di questo Comune in ordine 

all'aggiudicazione;  

 

ATTESO che nella suddetta determinazione n. 1725/2018 si da atto che i controlli in ordine ai 

requisiti di partecipazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono stati svolti dal Comune di 

Ancona e che la ditta ne ha comprovato il possesso come da documentazione agli atti della 

Direzione Affari Istituzionali del Comune di Ancona;  

 

DATO ATTO altresì che il codice CIG assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

è il seguente:  ZA524DDA58; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati finalizzati agli obblighi di trasparenza di cui alla L. 

190/2012; 

 



proposta nr. 903 3

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata;  

 

2) di prendere atto dell'esito della procedura di gara gestita dal Comune di Ancona anche per conto 

dei Comuni di Chiaravalle, Fabriano, Falconara Marittima, Jesi e Senigallia in forza di accordo di 

collaborazione sottoscritto tra gli Enti e di quanto disposto con la determinazione del Dirigente 

della Direzione Affari Istituzionali del Comune di Ancona  n. 1725 del 03/08/2018 ad oggetto: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

VOLTI ALL'ATTIVITA' DI ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO UE N.679/2016 DEI 

COMUNI DI ANCONA, CHIARAVALLE, FABRIANO, FALCONARA MARITTIMA, JESI, 

SENIGALLIA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA CON RICHIESTA DI OFFERTA 

TRAMITE RDO SUL MEPA CIG: Z092382333  con cui vengono aggiudicati i predetti servizi 

alla società MOROLABS SRL di Montemarciano, che ha offerto un ribasso del 2% sull'importo a 

base di gara, per la durata di 12 (dodici) mesi;  

  

3) di aggiudicare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento 

dell'appalto dei servizi volti all'attività di adeguamento al Regolamento UE n.679/2016 per conto 

del Comune di Jesi alla Società MOROLABS SRL con sede in Piazza Michelangelo n.11 

Montemarciano (AN) codice fiscale/partita IVA 02763650427 che ha offerto un ribasso del 2% 

sull'importo a base di gara; 

 

4) di dare atto che l'importo contrattuale di aggiudicazione per la quota del Comune di Chiaravalle 

è pari ad € 2205,88 al netto di IVA, tenuto conto del ribasso offerto dalla ditta e dell'importo a base 

di gara stimato in relazione al Comune stesso di euro 2.250,00 al netto di IVA e conseguentemente 

di modificare l'impegno di spesa n. 619/2018 per € 2.745,00, precedentemente assunto con propria 

determinazione n. 391/2018, in € 2.691,18 (- € 53,82), comprensiva di IVA, al cap. 10183.955 del 

Bilancio di Previsione 2018/2020, annualità 2018; 

 

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 il presente provvedimento 

sarà immediatamente efficace con l'apposizione del visto di regolarità contabile che ne determina 

l'esecutività; 

 

6) di dare atto che il RUP per il Comune di Chiaravalle è la Dr.ssa Silvia Campanella Responsabile 

II settore del Comune di Chiaravalle che provvederà alla stipula del contratto per conto del 

Comune stesso; 

 

7) di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del D.L. n.78 del 01/07/2009 

e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti gli impegni di cui 

sopra risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

8) di dare atto che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e succ. mm.ii. e si impegnerà a dare immediata 



proposta nr. 903 4

comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura/Ufficio Territoriale del Governo della 

Provincia di Ancona della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 

9) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale; 

 
 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi e Turismo nr.832 del

27/09/2018

07/05/2018Data: Importo: 2.691,18

Oggetto: PROCEDURA DI GARA CONGIUNTA FINALIZZATA ALLA DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI
DATI - APPROVAZIONE DISCIPLINARE

Bilancio
Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 117.662,00
73.059,94

2.691,18
75.751,12
41.910,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 78.662,00

38.540,17

2.691,18

41.231,35

Disponibilità residua: 37.430,65

Capitolo: 10183955

Oggetto: CANONE MANUTENZIONE SISTEMA UNICO INTEGRATO

Progetto: ORGANIZZAZIONE E RAPPORTI CON SOCIETA' PARTECIPATE

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Sistema informatico comunaleResp. servizio:

2018 619/0

Determina Settore 2 NR. 391 DEL 07/05/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 619/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 619/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MOROLABS SRLBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.19.010 - Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 27/09/2018

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -53,82

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.010 Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


